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I. ОБЗОР ЗАКОНОПРОЕКТОВ И 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ИНИЦИАТИВ 
 

1.1. О закреплении в коллективном договоре мер 

поддержки добровольческой (волонтерской) и 

благотворительной деятельности 

 На рассмотрении в Государственной Думе находится законопроект 

№385290-8 «О внесении изменений в статью 41 Трудового кодекса 

Российской Федерации в части возможности закрепления в коллективном 

договоре мер поддержки добровольческой (волонтерской) и 

благотворительной деятельности». 

 Законопроект направлен на нормативную правовую регламентацию 

возможности включения в коллективный договор условия о поддержке 

волонтерства и благотворительной деятельности. 

 Эффективным инструментом стимулирования включения работающего 

населения в благотворительность и добровольческие (волонтерские) 

активности представляется введение возможности предоставления в 

коллективном договоре мер поддержки для осуществления ими 

добровольческой (волонтерской) и благотворительной деятельности. 

 Предлагаемое законопроектом введение возможности в коллективном 

договоре поддержки благотворительности и волонтерству будет являться 

мерой, применяемой работодателем добровольно с учетом производственных 

возможностей и финансово – экономического положения. 

 Источник: Система обеспечения законодательной деятельности                                     

 (https://sozd.duma.gov.ru/) 

 

1.2. Об увеличении оплачиваемого отпуска 

работающим пенсионерам и гражданам предпенсионного 

возраста 

На рассмотрении в Государственной Думе находится законопроект  

№463178-1 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации». 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/385290-8
https://sozd.duma.gov.ru/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/463171-8
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Законопроектом предлагается внести изменения в ТК РФ, предоставив 

дополнительно 7 календарных дней ежегодного основного оплачиваемого 

отпуска работающим предпенсионерам и пенсионерам. 

Инициатива связана с необходимостью в дополнительной поддержке 

работающих граждан указанных категорий. Дополнительный отпуск будет 

способствовать повышению уровня работоспособности граждан при 

осуществлении ими профессиональной деятельности. 

Источник: Система обеспечения законодательной деятельности                                     

 (https://sozd.duma.gov.ru/ 

 

1.3. О сохранении пособий за работающими 

родителями 

 На рассмотрении в Государственной  Думе находится законопроект 

№458127-8  «О внесении изменений в статью  13 Федерального закона «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и статью 11-1 

Федерального закона «Об обязательном социальном страховании на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством». 

 Законопроектом предусматривается  сохранение права на получение 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком, за матерью ребенка и другими 

лицами, имеющими право на данное пособие и вышедшими на работу из 

отпуска по уходу за ребенком ранее достижения им возраста полутора лет. 

Одновременно предусматривается сохранение права на получение указанного 

пособия в случае, если такие лица в период предоставленного им отпуска по 

уходу за ребенком работают у другого работодателя. 

 Источник: Система обеспечения законодательной деятельности                                     

 (https://sozd.duma.gov.ru/) 

 

1.4. Об уточнении ответственности при нарушении 

прав инвалидов при трудоустройстве 

 Минтрудом России подготовлен законопроект ID №142803 «О внесении 

изменений в статью 5.42 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях». 

 Законопроект направлен на усиление ответственности работодателей по 

исполнению обязанности по трудоустройству инвалидов в соответствии с 

установленной квотой проектом федерального закона предусмотрено внесение 

https://sozd.duma.gov.ru/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/458127-8
https://sozd.duma.gov.ru/
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=142803
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изменения в часть 1 статьи 5.42 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

  Проектом федерального закона предлагается уточнить состав 

административного правонарушения, дополнив юридическую конструкцию 

уточнением о необходимости обязанности работодателей по трудоустройству 

инвалидов в соответствии с установленной квотой. В случае невыполнения 

такой обязанности для работодателей будет наступать административная 

ответственность в соответствии с предлагаемой редакцией части 1 статьи 5.42 

КоАП РФ. 

 Источник: Федеральный портал проектов нормативных правовых актов                                     

 (https://regulation.gov.ru/) 

   

II. ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  
 

2.1.  О печатях государственных учреждений 

Федеральным законом от 02.11.2023 №525-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 3 и 9 (1) Федерального закона «О некоммерческих организациях» 

закреплено, что некоммерческая организация вправе иметь печать с полным 

наименованием этой некоммерческой организации на русском языке, штампы 

и бланки со своим наименованием. Федеральным законом может быть 

предусмотрена обязанность некоммерческой организации использовать 

печать. 

Сведения о наличии печати должны содержаться в уставе 

некоммерческой организации. 

В отношении государственных учреждений федеральным законом 

установлена обязанность иметь печать  с полным наименованием 

государственного учреждения на русском языке. Федеральными законами 

могут быть установлены иные требования к печати государственных 

учреждений. 

Источник: Официальный интернет портал правовой информации 

 (http://www.pravo.gov.ru/) 

 

https://regulation.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311020020
http://www.pravo.gov.ru/
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2.2. Сведения о режимных объектах не будут 

вносить в ЕГРН 

Федеральным законом от 02.11.2023  №518-ФЗ  «О внесении изменения  в  

Федеральный закон «О введении в действие  части первой Гражданского 

кодекса Российской Федерации» установлено, что в отношении режимных 

объектов государственной регистрации подлежит только право собственности 

Российской Федерации либо иного публично – правового образования на 

режимный объект недвижимости. 

Федеральным законом также определено, что в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством, сведения о находящихся 

в государственной собственности зданиях, сооружениях, помещениях, 

машино – местах, объектах незавершенного строительства, единых 

недвижимых комплексах, предприятиях, как имущественных комплексах, 

составляющих государственную тайну, не вносятся в ЕГРН и право 

собственности РФ либо иного публично – правого образования, другие 

вещные права на такие объекты, ограничения этих прав не подлежат 

государственной регистрации. 

Федеральный закон вступает в силу по истечении ста восьмидесяти дней 

после его официального опубликования. 

Источник: Официальный интернет - портал правовой информации     

 (http://www.pravo.gov.ru/) 

 

2.3. О специальной почтовой связи  

Федеральным законом от 14.11.2023 №535 «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О почтовой связи» и в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации закреплен новый вид почтовой связи – «специальная  

почтовая связь». 

В соответствии с законом: 

- специальная почтовая связь – вид почтовой связи, представляющий 

собой единый производственно – технологический комплекс технических и 

транспортных средств, обеспечивающих прием, перевозку и вручение 

отправлений специальной почтовой связи; 

- отправления специальной почтовой связи – вид почтовых отправлений, 

содержащих относящиеся к государственной тайне сведения и предметы, 

драгоценные металлы и драгоценные камни, изделия из них, денежные знаки 

Российской Федерации и иностранную валюту, оружие, патроны к нему, 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311020010
http://www.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311140013?index=1
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основные части огнестрельного оружия, боеприпасы, продукцию военного 

назначения, вооружение и военную технику, взрывчатые вещества и 

взрывчатые устройства, наркотические средства, психотропные вещества и их 

прекурсоры, защищенную от подделок  полиграфическую продукцию. 

Специальная почтовая связь осуществляется  организацией специальной 

почтовой связи  в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Порядок оказания услуг  специальной почтовой связи устанавливается 

Правительством Российской Федерации. 

Источник: Официальный интернет – портал правовой информации 

 (http://pravo.gov.ru/) 

 

 2.4.  О новых правилах подачи уведомления и 

уплаты НДФЛ 

 Федеральным законом от 27.11.2023 №539-ФЗ «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации» установлены новые правила подачи уведомления и уплаты НДФЛ 

налоговыми агентами. 

 С 1 января 2024 года налоговые агенты обязаны подавать уведомления 

по НДФЛ дважды в месяц: 

 - за период с 1 – го по 22- е число текущего месяца – не позднее 25 –го  

числа текущего месяца; 

 - за период с 23 – го числа  по последнее число текущего месяца 

включительно – не позднее 3 – го числа следующего месяца; 

 - за  период с 23 декабря по 31 декабря – как и сейчас, не позднее 

последнего рабочего дня календарного месяца. 

 Уплачивать налог налоговые агенты должны будут также дважды в 

месяц: 

 - за период с 1 – го по 22- е число текущего месяца – не позднее 28 –го  

числа текущего месяца; 

 - за период с 23 – го числа  по последнее число текущего месяца 

включительно – не позднее 5 – го числа следующего месяца; 

http://pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311270059


Служба правового обеспечения 

 

9 

 

 

 - за  период с 23 декабря по 31 декабря – как и сейчас, не позднее 

последнего рабочего дня календарного месяца. 

 Источник: Официальный интернет - портал правовой информации     

 (http://publication.pravo.gov.ru/) 

  

 2.5. О единой предельной величине базы для 

исчисления страховых взносов 

 Постановлением Правительства РФ от 10.11.2023 №1883 «О единой 

предельной величине базы для исчисления страховых взносов с 1 января 2024 

г.» установлено, что для плательщиков страховых взносов, указанных в 

подпункте 1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации, 

единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов с учетом 

размера  средней заработной платы в Российской Федерации на 2024 год, 

увеличенного в 12 раз, и применяемого к нему коэффициента, установленного 

пунктом 5 (1) статьи 421 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 

2,3, осуществляет в отношении каждого физического лица сумму, не 

превышающую 2225000 рублей нарастающим итогом с 1 января 2024 г. 

 Постановление вступает в силу с 1 января 2024 г., но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 

– го числа очередного расчетного периода по страховым взносам. 

 Источник: Официальный интернет-портал правовой информации 

  (http://pravo.gov.ru/) 

 

2.6. Об утверждении Правил предоставления 

субсидий федеральным автономным учреждениям на 

иные цели 

 Постановлением Правительства РФ от 11.11.2023 № №1896 «Об 

утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий 

федеральным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели» 

утверждены Правила предоставления субсидий федеральным бюджетным и 

автономным учреждениям на иные цели. 

 Субсидии могут быть предоставлены в частности, на следующие цели: 

 а) на реализацию положений нормативных правовых актов Российской 

Федерации, предусматривающих выплаты физическим лицам, осуществление 

http://publication.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311140029
http://pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311130024?index=1
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мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации, реализацию 

мероприятий по охране здоровья граждан и т.д.; 

 б) осуществление мероприятий по содержанию имущества, включая его 

текущий или капитальный ремонт; 

 в) создание и приобретение нефинансовых активов (основных средств, 

нематериальных активов, материальных запасов), в том числе в целях 

увеличения объема оказываемых услуг; 

 г) оказание финансовой поддержки юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям и физическим лицам на реализацию 

научных, научно – технических программ и проектов, а также проектов в 

сфере развития промышленности; 

 д) реализацию иных мероприятий в рамках осуществления учреждением 

деятельности, предусмотренной уставом, источником финансового 

обеспечения которых не является субсидия на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания. 

 Постановление вступает в силу с 1 июня 2024 года, за исключением 

пунктов 2 и 3 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 

2025 г. 

 Источник: Официальный интернет-портал правовой информации 

  (http://pravo.gov.ru/) 

 

 2.7. О получении учредительного документа 

посредством портала госуслуг 

 Приказом Минфина России от 10.10.2023 №162н «О внесении 

изменений в Порядок, формы и сроки предоставления содержащихся в 

Едином государственном реестре юридических лиц и Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей сведений и 

документов, а также информации и справки, указанных в пунктах 5 и 6 статьи 

6 Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 

утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 

августа 2019 г. № 121н»  включены изменения, касающиеся  получения 

учредительного документа  в форме электронного документа. 

 Установлено что предоставление содержащихся в ЕГРЮЛ документов о 

конкретном юридическом лице в виде копии учредительного документа и 

внесенных в него изменений в форме электронного документа осуществляется 

http://pravo.gov.ru/
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в режиме реального времени с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Интернет – сервиса 

ФНС России, размещенного на сайте ФНС России в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 Источник: Официальный интернет – портал правовой информации 

           (http://pravo.gov.ru/) 

  

2.8   О прохождении диспансеризации по месту 

работы  

 Приказом Минздрава России от 28.09.2023 №515н  внесены изменения в 

порядок проведения профилактического медицинского осмотра и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения, утвержденного 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 

2021 № 404н. 

 Изменения связаны с возможностью  проведения диспансеризации или 

профилактического медицинского осмотра по месту работы. 

  Медицинская организация по согласованию с работодателем 

сформирует предварительный список граждан для прохождения 

диспансеризации или осмотра. 

 Сформированный перечень направляется медицинской организацией  в 

территориальный фонд обязательного медицинского страхования, который 

осуществит его сверку, в том числе на предмет исключения повторного в 

текущем году проведения профилактического осмотра или диспансеризации, а 

также доводит список граждан до страховых медицинских организаций путем 

размещения в государственной информационной системе обязательного 

медицинского страхования. 

 Медицинская организация посредством информационной системы 

медицинской организации и (или) государственной информационной системы 

в сфере здравоохранения субъекта Российской Федерации при проведении 

осмотра или диспансеризации  информацию о результатах приемов (осмотров, 

консультаций), исследований, медицинских вмешательствах представляет в 

единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения, 

в том числе с целью предоставления гражданам услуг в сфере 

здравоохранения в электронной форме посредством использования 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» и иных 

http://pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202310180007


Служба правового обеспечения 

 

12 

 

 

информационных систем, предусмотренных частью 5 статьи 91 Федерального 

закона № 223 – ФЗ.  

 Источник: Официальный интернет – портал правовой информации 

           (http://www.pravo.gov.ru/) 

 

  

2.9. Об изменениях в системе оплаты нотариальных 

действий 

 Приказом Минюста РФ от 12.09.2023 №253 «Об утверждении формулы 

расчета экономически обоснованного предельного размера регионального 

тарифа и перечня льгот, применяемых к региональным тарифам» утверждена 

формула расчета экономически обоснованного предельного размера 

регионального тарифа, а также установлен перечень льгот, применяемых к 

региональным тарифам. 

 Изменения должны повлечь изменения в стоимости  нотариальных 

действий в сторону их уменьшения. 

 Источник: Официальный интернет – портал правовой информации 

 (http://pravo.gov.ru/) 

 

 

 

 2.10.  Об обмене электронными документами СФР и 

работодателями 

 Социальный фонд  России  в приказе от 30.05.2023 №931 «Об 

утверждении порядка и условий направления и представления по требованию 

территориального органа Фонда  пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации в электронном виде по телекоммуникационным 

каналам связи документов, предусмотренных Федеральным законом от 24 

июля 1998 г. № 125 – ФЗ «Об обязательном социальном страховании на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» утвердил 

правила обмена электронными документами с работодателями в рамках 

обязательного социального страхования. 

 К числу таких документов относятся: 

 - требование об уплате недоимки по страховым взносам, пеней и 

штрафов; 

 - решение о взыскании страховых взносов; 

 - требование о предоставлении документов;  

 - акт проверки;  

http://www.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202309130004
http://pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202310090004
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 - решение о привлечении к ответственности за совершенное 

правонарушение; 

 - решение об отказе в привлечении к ответственности за совершенное 

правонарушение;  

 -  требование о возмещении излишне понесенных расходов. 

 Перечисленные документы необходимо составлять в электронной форме 

либо формировать путем преобразования из ранее составленного бумажного 

документа в электронную форму путем сканирования. 

  
 Источник: Официальный интернет – портал правовой информации 

 (http://pravo.gov.ru/) 

 

 2.11. О внесении изменений  в Инструкцию  о 

порядке составления, представления бухгалтерской 

отчетности 

 Приказом  Минфина России от 13.10.2023 г. №164н «О внесении 

изменений  в Инструкцию о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 

бюджетных автономных учреждений, утвержденную  приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 г. № 33н»  внесены 

изменения в Инструкцию о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений. 

 Изменения коснулись  отчета о движении денежных средств учреждения 

(ф. 0503723), оформления пояснительной записки к Балансу Учреждения (ф. 

053760), раскрытия Сведений о вложениях в объекты недвижимого 

имущества, об объектах незавершенного строительства бюджетного 

(автономного) учреждения (ф.0503790). Имеются и другие изменения в 

отчетность. 

 Приказ применяется при составлении бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных автономных учреждений, 

начиная с бухгалтерской отчетности за 2023 год. 

 Источник: Официальный интернет – портал правовой информации 

 (http://pravo.gov.ru//) 
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 2.12. О формах документов для ведения 

индивидуального (персонифицированного) учета 

 Приказом СФР от 30.10.2023 №2153 «Об утверждении форм и форматов 

сведений, используемых для регистрации граждан в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, и порядка заполнения форм указанных 

сведений» утверждены формы документов для ведения индивидуального 

(персонифицированного) учета. 

 В число утвержденных вошли следующие формы: анкета 

зарегистрированного лица; заявление об изменении анкетных данных 

зарегистрированного лица, содержащихся в индивидуальном лицевом счете; 

заявление о выдаче документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета; решение об отказе в 

регистрации зарегистрированного лица; опись документов, передаваемых 

страхователем в СФР; сведения о трудовом  стаже застрахованного лица за 

период до регистрации в системе обязательного пенсионного страхования; 

порядок заполнения форм сведений, используемых для регистрации граждан в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета; сведения о 

трудовом стаже застрахованного лица за период до регистрации в системе 

обязательного пенсионного страхования. 

Источник: Официальный интернет – портал правовой информации 

 (http://pravo.gov.ru/) 

 

 

 

III. КЕЙСЫ И СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 

Ключевые позиции Верховного суда 

Российской Федерации  
 

3.1. Страховая организация не может отказать в 

выплате страхового возмещения  в отношении 

отремонтированного транспортного средства 
Определение от 25.09.2023 №307-ЭС23-7078. 

ООО «Твоё дело» обратилось в суд с иском к АО «Альфастрахование» о 

взыскании стоимости страхового возмещения, неустойки за нарушение сроков 

выплаты  страхового возмещения. 

Решением суда первой инстанции в иске отказано. Постановлением суда 

апелляционной инстанции решение суда первой инстанции отменено, 

вынесено новое решение, которым со страховой организации взыскана 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312040009
http://pravo.gov.ru/
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полностью стоимость страхового возмещения и частично взыскана неустойка. 

Окружной суд отменил постановление суда апелляционной инстанции, 

оставив в силе решение суда первой инстанции. 

Верховный Суд РФ по результатам рассмотрения кассационной жалобы 

истца отменил постановление окружного суда, оставив в силе постановление 

суда апелляционной инстанции на основании следующего. 

Пунктом 15 Обзора судебной практики по делам о защите прав 

потребителей», утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 19.10.2022 

предусмотрено, что непредставление поврежденного транспортного средства 

для осмотра, проведения независимой технической экспертизы, независимой 

экспертизы (оценки) либо выполнение его ремонта или утилизации  до 

организации страховщиком осмотра могут служить основанием для отказа в 

страховом возмещении только в том случае, если непредставление 

поврежденного транспортного средства на осмотр не позволяет достоверно 

установить наличие страхового случая и размер убытков. 

Таким образом, право страховой организации отказать в выплате 

страхового возмещения только на том основании, что транспортное средство 

представлено на осмотр страховщику в отремонтированном виде, 

действующим законодательством не предусмотрено. 

Источник: Официальный сайт Арбитражного Суда Российской Федерации  

 (https://krasnoyarsk.arbitr.ru/) 

 

3.2. Отсутствие счета на оплату не продлевает срок 

исполнения денежного обязательства 

Определение от 17.10.2023 №307-ЭС23-20595. 

ООО «СпецСтрой» обратилось в суд с иском к ООО «АльмаВиста» о 

взыскании задолженности, пени по договору подряда на выполнение 

строительно – монтажных работ по устройству монолитных железобетонных 

ростверков и железобетонного каркаса здания. 

Решением суда первой инстанции, оставленным без изменения 

постановлениями апелляционной и кассационной инстанций иск полностью 

удовлетворен. 

Доводами ответчика  было утверждение, что  по правилам статьи 431 ГК 

РФ, условиями заключенного договора не было учтено, что оплата Компанией 

выполненных работ и срок исполнения данного обязательства поставлены в 

зависимость не только от подписания актов об их приемке формы КС-2 и 

справок о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3, но и от 

момента предоставления счетов на оплату. Учитывая, что счет на оплату не 

направлялся, оплата задолженности по договору не могла быть произведена. В 

https://krasnoyarsk.arbitr.ru/
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отсутствие доказательств направления подрядчиком счетов на оплату не 

представляется  возможным определить дату возникновения обязанности 

заказчика по оплате выполненных работ. 

Оценивая данный довод, арбитражные суды отразили следующее. 

Упомянутый в п.3.4.2. договора счет на оплату, от выставления которого, 

по мнению Компании, зависит исполнение денежного обязательства, является 

документом бухгалтерского учета и не может рассматриваться  в качестве 

основания для возникновения гражданско – правового обязательства по 

оплате выполненных и принятых заказчиком работ. 

Ответчик не лишен возможности оплатить выполненные работы и в 

отсутствие счета, перечислив сумму, указанную в акте о приемке 

выполненных работ, на банковский счет подрядчика. 

Верховный Суд РФ согласился с принятыми по делу судебными актами, 

указав, что исследовав и оценив представленные в материалы дела 

доказательства, установив факт выполнения истцом работ и принятие их 

результата ответчиком, а также отсутствие доказательств его полной оплаты, 

руководствуясь положениями законодательства, регулирующего спорные 

правоотношения, суды пришли к выводу о наличии оснований  для 

удовлетворения иска. 

Источник: Официальный сайт Арбитражного суда Российской Федерации                               

 (https://krasnoyarsk.arbitr.ru/) 

 

3.3. Адрес электронной почты не является  

персональными данными  

 Определение  от 21.07.2023 №305-ЭС23-12160. 

 ООО «Страховая компания «Арсеналь» обратилась в суд с заявлением к 

Управлению Роскомнадзора по Центральному федеральному округу о 

признании незаконными действий по признанию неправомерным обработки 

персональных данных. 

 Решением суда первой инстанции, оставленным без изменения 

постановлениями апелляционной и кассационной инстанций, заявление 

удовлетворено. 

 Суды указали, что утверждение управления о том, что адрес 

электронной почты является персональными данными лица его 

зарегистрировавшего, так как обладает «двумя важными свойствами»: 

неизменностью при присвоении и уникальностью», является 

https://krasnoyarsk.arbitr.ru/
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безосновательным, поскольку по аналогии с номером телефона, без наличия 

дополнительных идентификаторов, невозможно по одному лишь адресу 

электронной почты определить конкретное физическое лицо, которому оно 

принадлежит.  Более того, адрес электронной почты фактически не обладает 

свойством «абсолютной неизменности», потому как в случае расторжения 

пользовательского соглашения  с электронным почтовым сервисом, удаления 

электронного почтового ящика с сервера (по любым причинам), в том же 

домене может быть зарегистрирован точно такой же адрес электронной почты 

за новым пользователем, также, как в случае расторжения договора с 

оператором телефонной связи телефонный номер может быть передан новому 

абоненту. 

 Верховный Суд РФ согласился с судебными актами нижестоящих судов. 

  Источник: Официальный сайт Арбитражного суда Российской Федерации 

          (https://msk.arbitr.ru/) 

 

  

Обзор позиций иных судебных органов 
 

3.4. Об отсутствии обязанности страхователя по 

предоставлению формы ЕФС – 1 по договорам ГПХ, 

заключенным ранее 01.01.2023  

Решение от 01.09.2023 №А33-18191/2023. 

ПАО «Россети Сибирь» обратилось в суд с иском к Отделению Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

Красноярскому краю о признании требования от 05.06.2023 № 

205S01230015286 незаконным. 

По мнению фонда, обществом, в нарушение установленных сроков, 

отчетность по форме ЕФС-1 подраздел 1.1 представлена 26.01.2023, вместо -

09.01.2023, что является нарушением, влекущим взыскание штрафа. 

Судом было установлено, что договор   на оказание медицинских услуг 

по проведению предрейсового медицинского осмотра водителей, заключен 

сторонами 01.07.2011. Следовательно, указание в отчете ЕФС – 1  даты 

заключения договора ГПХ как 01.01.2023, очевидно является технической 

ошибкой (опечаткой). 

https://msk.arbitr.ru/
https://kad.arbitr.ru/Card/ba5b7cf3-e3b6-40c7-865a-59f2b102128e


Служба правового обеспечения 

 

18 

 

 

Более того, вступившими с 01.01.2023 в силу изменениями в Закон № 27 

– ФЗ, равно как и пунктом 1.5. Порядка заполнения формы ЕФС – 1, 

утвержденного приложением № 2 к Постановлению Правления Пенсионного 

фонда РФ от 31.10.2022 № 245 – п не установлена обязанность Страхователя 

по заключенным ранее 01.01.2023 договорам ГПХ представлять в Социальный 

фонд России форму ЕФС – 1, указав в ней сведения о начале договора ГПХ. 

Доказательств заключения договора с застрахованным лицом 01.01.2023 в 

материалы дела не представлено. Следовательно, основания представлять 

сведения о дате заключения договора, как полагает фонд, не позднее 

09.01.2023 у заявителя отсутствовали, следовательно, и основания для вывода 

о нарушении страхователем срока предоставления отчетности отсутствуют. 

Источник: Официальный сайт Арбитражного суда Российской Федерации 

 (https://krasnoyarsk.arbitr.ru/) 

 

3.5. Положительное заключение государственной 

экспертизы не является правовым актом органа 

государственной власти 

Решение от 29.08.2023 №2а-5544/2023. 

Граждане обратились в суд с иском  к Службе строительного надзора и 

экспертизы, ФАУ «Главгосэкспертиза России» о признании незаконным и 

отмене разрешения на строительство, признании незаконным и отмене 

заключения государственной экспертизы проектной документации на 

строительство административного здания Межрайоной инспекции 

Федеральной налоговой службы РФ № 18 по г. Санкт – Петербургу. 

По мнению истцов, в проектной документации имеются ошибки в 

расчетах инсоляции и коэффициента естественной освещенности. 

Фактические показатели существенно меньше допустимых, что ставит под 

угрозу здоровье школьников и проживающих в соседних домах граждан. 

Геотехнический прогноз влияния строительства проектируемого здания на 

объекты капитального строительства произведен  без учета факторов, которые 

могут его нивелировать, прогноз влияния на действующие инженерные 

коммуникации не произведен. 

Решением суда первой инстанции в иске отказано на основании 

следующего. 

Административный ответчик ФАУ «Главгосэкспертиза России» несет 

ответственность за свое экспертное заключение в установленном законом 

порядке, включая гражданско – правовую ответственность. Правом 

https://krasnoyarsk.arbitr.ru/
https://kln--spb.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=711119577&case_uid=8ea0bbda-f14b-4e61-8233-108a8e5273c1&delo_id=41
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обжаловать  заключение государственной экспертизы проектной 

документации обладает закрытый перечень лиц – застройщик, технический 

заказчик или уполномоченные ими лица. Компетентным органом, 

уполномоченным рассматривать жалобу указанных лиц, к числу которых 

административный истец не относится, является специально созданная 

экспертная комиссия, решение которой, оформленное протоколом может быть 

обжаловано в судебном порядке. 

Положительное заключение государственной экспертизы не является 

правовым актом органа государственной власти или решением 

саморегулируемой организации, не возлагает на лиц, не являющихся 

сторонами гражданско – правового договора, на основании которого она была 

проведена, каких – либо обязанностей и не влечет  для них иных правовых 

последствий до того момента, как на основании него не будет выдано 

уполномоченным органом государственной власти разрешение на 

строительство, которое может быть обжаловано любыми заинтересованными 

лицами в порядке административного или арбитражного  судопроизводства. 

  Источник: Официальный сайт Калининского районного суда г. Санкт - Петербурга 

 (http://kln.spb.sudrf.ru/) 

 

 

3.6. Правоустанавливающие документы на 

земельный участок не входят в состав проектной 

документации и при проведении экспертизы не 

рассматриваются 

Решение от 02.10.2023 №2а-2761/2023. 

Дорошенко Е.П. обратилась в суд с иском к  ФАУ «Главгосэкспертиза 

России» о признании недействительным  положительного заключения 

государственной экспертизы №119-16/ОГЭ-4998-02 от 17.05.2016, в 

соответствии с которым  ООО «Сибирский полигон» было получено 

разрешение на строительство мусороперерабатывающего комплекса с 

полигоном для захоронения твердых бытовых отходов. В результате был 

возведен мусорный полигон, а также подъездная дорога с ДЭП к мусорному 

полигону. В качестве документа – основания пользования земельным 

участком на государственную экспертизу был представлен договор аренды 

земельного участка, который в последующем решением суда был признан 

недействительной сделкой. Таким образом, обжалуемое заключение вынесено, 

в том числе, на основании недействительной сделки, подъездная дорога и 

ЛЭП возведены на участке, принадлежащем истцу, без законных оснований.  

http://kln.spb.sudrf.ru/
https://kirovsky--tms.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=doc&number=111103474&delo_id=41&new=0&text_number=1
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Решением суда первой инстанции в иске отказано на основании 

следующего. 

Предоставление правоустанавливающих документов на земельный 

участок, на котором будет осуществляться строительство объекта, не входит в 

состав проектной документации и результатов инженерных изысканий, 

подлежащих государственной экспертизе и при проведении экспертизы не 

рассматриваются. 

Правоустанавливающие документы на земельный участок являются 

обязательными и представляются на других этапах градостроительных 

правоотношений, в том числе, для  получения разрешения на строительство и 

ввод объекта в эксплуатацию в силу ч.7 ст. 51 ГрК РФ. 

Само по себе заключение государственной экспертизы является лишь 

одним из этапов подготовки к возведению объекта капитального 

строительства, положительная оценка проектной документации не 

подтверждает наличие/отсутствие законных оснований возведения подъездной 

дороги и ЛЭП на принадлежащем истцу земельном участке. 

Источник: Официальный сайт Кировского районного суда г. Томска 

 (http://kirovsky.tms.sudrf.ru/) 

 

3.7. Отклонение от проектных решений может 

послужить основанием для появления трещин в здании 

 Решение от 29.09.2023 №А40-143086/23-19-1105 

Суд Ненецкого автономного округа обратился в суд с иском к                           

ФАУ «Главгосэкспертиза России» о взыскании 22 437 092 рублей 61 копейки 

убытков по договору от 20.01.2004 г. по проведению экспертизы проектно – 

сметной документации. 

Требования основаны  на том, что, в связи с выданным заключением от 

28.04.2004 г.  проект здания суда следует доработать, повторно представить на 

экспертизу. В ходе строительства здания  суда в рамках строительного надзора 

выявлено наличие сквозных  трещин, в результате чего была проведена 

экспертиза ООО «НИЛ Стройэкспертиза», установившая, что причиной 

возникновения дефектов послужило отсутствие температурных швов в здании, 

которые  не были предусмотрены  в проектной документации. В ходе 

выполнения противоаварийных работ истцом заключены договоры с третьими 

лицами, в результате которых им понесены убытки, подлежащие взысканию с 

ФАУ «Главгосэкспертиза России». 

http://kirovsky.tms.sudrf.ru/
https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/84ff1801-f30e-4aa4-a6a5-87e38f183949/24d4944e-f65a-4b83-8048-4ff44fdf5479/A40-143086-2023_20230929_Reshenija_i_postanovlenija.pdf?isAddStamp=True
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Арбитражный суд г. Москвы в иске отказал на основании следующего. 

Отсутствие консервации объекта незавершенного строительства, 

отклонение от проектных решений при производстве работ, стали 

непосредственными причинами появления трещин  в здании суда, что не 

связано с выданными Учреждением заключениями. 

При анализе представленных заключений установлено, что в 

распоряжение экспертов не представлен Проект производства работ (данный 

документ отсутствует в перечне используемых документов). Именно в проекте 

производства работ должны содержаться решения по организации 

строительного производства и технологии строительно – монтажных работ, 

исключающих образование трещин в кирпичной кладке, и оценка которых 

является необходимой для установления достоверной причины возникновения 

трещины. 

 Источник: Официальный сайт Арбитражного Суда Российской Федерации 

 (https://msk.arbitr.ru/) 

 

  

IV. ВАЖНЫЕ СОБЫТИЯ И 

ИНФОРМАЦИЯ 

4.1. Об определении даты совершения факта 

хозяйственной жизни в рамках электронного 

документооборота 

ФНС России в письме от 27.10.2023 №3Г-3-26/13966 предоставила  

разъяснения, касающиеся определения даты совершения факта хозяйственной 

жизни в рамках электронного документооборота. 

 Ведомство поясняет, что  для определения даты составления первичного 

учетного документа следует руководствоваться пунктом 8 Федерального 

стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 27/2021 «Документы и 

документооборот в бухгалтерском учете», утвержденного приказом Минфина 

России от 16.04.2021 № 62н. 

В качестве даты составления первичного учетного документа указывается 

дата его подписания лицом (лицами), совершившим (совершившими) сделку, 

операцию и ответственным (ответственными) за её оформление, либо лицом 

(лицами), ответственным (ответственными) за оформление совершившегося 

события и в случае отличия даты составления первичного учетного документа 

https://msk.arbitr.ru/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407834669/
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от даты совершения факта хозяйственной жизни, оформляемого этим 

первичным учетным документом, указывается  также информация о дате 

совершения факта хозяйственной жизни. 

Таким образом, первичный учетный документ должен быть составлен при 

совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется 

возможным – непосредственно после его окончания. Лицо, ответственное за 

оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную 

передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в 

них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих 

данных. 

Приказами ФНС России от 30.11.2015 №ММВ-7-10/552@ «Об 

утверждении формата представления документа о передаче результатов работ 

(документа об оказании услуг) в электронной форме, от 22.07.2022 №ЕД-7-

26/691@ «Об утверждении формата представления акта о приемке 

выполненных работ в электронной форме», использование которых носит 

рекомендательный характер, утверждены форматы представления документов, 

подтверждающих выполнение работ или оказание услуг в электронной форме. 

Для целей налогового учета первичный учетный документ в виде 

электронного документа должен соответствовать требованиям бухгалтерского 

законодательства, а также законодательства, регулирующего порядок 

составления электронных документов и правила их подписания электронной 

подписью, и не противоречить нормам законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

Источник: Информационно – правовой портал «Гарант.ру» 

(https://www.garant.ru/) 

 

4.2. О разъяснениях, касающихся составления 

формы ЕФС-1, в том числе, в отношении договоров 

гражданско – правового характера 

Минтруд России в письме от 04.04.2023 №14-1/10/В-4784 «О 

направлении вопросов и ответов по представлению в Социальный фонд 

России с 1 января 2023 г. ежемесячной отчетности о структуре средней 

заработной платы каждого работника государственных (муниципальных) 

учреждений» дал разъяснения по заполнению формы ЕФС-1. 

Разъяснения затронули и порядок заполнения  формы ЕФС-1, в том 

числе, и в отношении гражданско – правовых договоров. 

 Источник: Информационно – правовой портал «Гарант.ру» 

https://www.garant.ru/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406637901/
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 4.3.    О предоставлении сведений о воинском учете 

при приеме на работу 

 Минобороны России в письме от 06.10.2023 №207/6/3665 дало 

разъяснения по поводу предоставления сведений о воинском учете при приеме 

на работу. 

 Ведомство поясняет, что  п. 6 ст. 8 Федерального закона от 28 марта 

1998   № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» установлено, что 

порядок воинского учета граждан, в том числе первичного воинского учета, 

определяется  ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и Положением 

о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 ноября 200 6 г. № 719. 

 Согласно п.2 ст. 8 ФЗ «О воинской службе и военной службе» воинский 

учет граждан осуществляется военными комиссариатами по месту их 

жительства, а граждан, прибывших на место пребывания на срок более трех 

месяцев или проходящих альтернативную гражданскую службу, - по месту их 

пребывания. 

 В соответствии с п.п. «а» п. 32 Положения о воинском учете работники, 

осуществляющие воинский учет в организациях направляют в течение 5 дней 

со дня принятия (поступления) или увольнения (отчисления) граждан с работы 

(из образовательных организаций) в соответствующие по месту жительства 

или месту пребывания граждан) военные комиссариаты и (или) органы 

местного самоуправления сведения о гражданах, подлежащих воинскому 

учету и принятию (поступлению) или увольнению (отчислению) их с работы 

(из образовательных организаций). 

 Сведения подаются в письменной форме на бумажном носителе или при 

наличии технической возможности в электронной форме с использованием 

Приложение № 9 к Методическим рекомендациям по ведению воинского 

учета в организациях, утвержденным начальником Генерального штаба 

Вооруженных сил Российской Федерации – первым заместителем Министра 

обороны РФ генералом армии В. Герасимовым, 11.07.2017 г. 

          Источник: Информационно-правовой портал «Гарант.ру» 

 (https://www.garant.ru/)  
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 4.4.    О применении сертификатов 

 Федеральное казначейство в письме от 02.11.2023 №07-04-05/11-32062 

дало разъяснения, касающиеся  сертификатов ключей проверки электронных 

подписей для работы и подписания электронных документов в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – Система). 

 Ведомство поясняет, что для работы и подписания документов в 

Системе помимо квалифицированных сертификатов ключей проверки 

электронных подписей, полученных в Федеральном казначействе, могут 

применяться также следующие сертификаты: 

 - полученные в ФНС России; 

 - полученные в иных удостоверяющих центрах, получивших 

аккредитацию. 

  Источник: Справочно - правовой портал и система «Консультант Плюс» 

  (https://www.consultant.ru/) 

 

  

 4.5.    О разделе «доверенности» в личных кабинетах 

юридического лица и индивидуального 

предпринимателя 

 По информации  ФНС России от 20.11.2023 г. в личных кабинетах 

юридического лица и индивидуального предпринимателя появился раздел с 

доверенностями. 

 В этом разделе будут размещены доверенности для взаимодействия с 

налоговыми органами, где пользователь является доверителем либо 

доверенным лицом, с разделением на соответствующие вкладки «Доверитель» 

и «Представитель» с удобной фильтрацией. Визуализируется карточка 

доверенности с детализацией данных и актуальным статусом по ней. 

 В перечне будут визуализироваться бумажные доверенности, поданные 

непосредственно в налоговом органе или направленные по почте, и 

электронные, созданные по утвержденному Федеральной налоговой службой 

формату и поданные через оператора ЭДО. Также в разделе будут размещены 

машиночитаемые доверенности. 

 При необходимости пользователь личного кабинета может отозвать 

свою электронную доверенность. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461566/
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           Источник: Информационно-правовой портал «Гарант.ру» 

         (https://www.garant.ru/) 

 

 4.6. О получении доступа к сервису «Личный 

кабинет юридического лица» на основании доверенности 

 ФНС  России  в письме от 24.08.2023 №3Г-3-7/11070 дала разъяснения, 

касающиеся  получения доступа к сервису «Личный кабинет юридического 

лица» на основании доверенности. 

 Согласно статье 185 Гражданского кодекса Российской Федерации 

доверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое одним 

лицом другому лицу или другим лицам для представительства перед третьими 

лицами. 

 В соответствии с Приказом ФНС России от 14.01.2014 №ММВ-7-6/8@ 

«О вводе в промышленную эксплуатацию подсистемы «Личный кабинет 

налогоплательщика юридического лица» получение доступа к «Личному 

кабинету налогоплательщика юридического лица» осуществляется в  том 

числе, лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени 

организации, либо лицом, имеющим действующую доверенность с полными 

полномочиями, либо руководителем управляющей организации. 

 Таким образом, законодательство о налогах и сборах не 

предусматривает общеобязательного содержания для текста, который должен 

указываться в доверенности для получения уполномоченным представителем 

налогоплательщика доступа к сервису «Личный кабинет налогоплательщика 

юридического лица». Вместе с тем из такой доверенности в явной форме 

должно следовать наличие у представителя организации всех полномочий, 

которыми в налоговых правоотношениях обладает лицо, имеющее право 

действовать от имени организации без доверенности, без каких – либо изъятий 

или ограничений. 

 Источник: Информационно-правовой портал «Гарант.ру» 

           (https://www.garant.ru/) 

 

 4.7. ФНС России обновила единое блокчейн – 

хранилище МЧД 

 По  информации ФНС России от 24.11.2023, ФНС России обновила 

единое блокчейн – хранилище МЧД: формирование доверенности стало еще 

удобнее. 

https://www.garant.ru/
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 На портале, где размещен сервис по созданию машиночитаемой 

доверенности, переработан механизм её формирования. Теперь у 

пользователей появилась возможность отключать автоматическое заполнение 

полей доверенности по ЕГРЮЛ, а также их проверку по сведениям, 

содержащимся в налоговом органе. Для этого на этапе заполнения сведений в 

разделах «Доверитель» или «Представитель» необходимо убрать галочку 

«Проверить сведения и автозаполнить поля». 

 Таким образом, оформление  единой формы машиночитаемой 

доверенности (МЧД) по универсальному формату (версия 003, ЕМСHD) стало 

еще проще, даже  если доступ к сведениям о первых лицах компании 

ограничен в ЕГРЮЛ или когда у поверенного поменялся паспорт, а 

соответствующий орган не успел передать сведения о таком событии в 

налоговую. 

 Кроме того, благодаря обновлению портала изменился механизм работы 

с адресной строкой, а именно: 

 - при заполнении адреса появились подсказки ФИАС; 

 - в xml – файле доверенности теперь указываются адреса ФИАС и их 

уникальные идентификаторы ФИАС. 

 Источник: Информационно-правовой портал «Гарант.ру» 

           (https://www.garant.ru/) 

https://www.garant.ru/

